
 Kontakt pro média:  Eliška Zvolánková   

  Divize vnějších vztahů AV ČR   

  press@avcr.cz  

  +420 739 535 007  1 

 

  

 

 

TISKOVÁ ZPRÁVA  Praha 2. listopadu 2022 

Akademie věd ČR 
Národní 1009/3, 110 00 Praha 1  
www.avcr.cz 

 

PŘÍČINY ENERGETICKÉ KRIZE A NÁSTROJE K JEJÍMU ŘEŠENÍ 

 

Co doopravdy stojí za energetickou krizí a co je jen mýtus? Jakým výzvám čelí výrobci i distributoři 
elektřiny? A jaké jsou legislativní nástroje k řešení současné krize? Na tyto otázky odpovídá seminář 
v Poslanecké sněmovně, který v rámci výzkumného programu Strategie AV21 pořádá  
2. listopadu 2022 Akademie věd ČR a hospodářský výbor PSP ČR. 

Česko je téměř úplně závislé na ruském plynu. Navíc velké množství dovezeného zemního plynu se 
využívá k vytápění a v průmyslu. Nynější krize plně ukazuje, jak zranitelný český energetický mix je. 
V Poslanecké sněmovně se proto 2. listopadu sejdou experti z různých oborů spojených s energetikou 
na semináři Příčiny energetické krize a nástroje k jejímu řešení. 

„Energetická krize je téma, kterému se letos nevyhneme při žádném ze sněmovních jednání. Snad 
v souvislosti s každým projednávaným zákonem se řeší dostupnost energií, jejich ceny, úspory, zásoby,“ 
říká Ivan Adamec, předseda hospodářského výboru PSP ČR s tím, že tématem se zabývala 
i meziparlamentní konference zástupců evropských parlamentů a Evropské komise. „Doufám, že 
akademický pohled na celou problematiku doplní to celé spektrum názorů a jejich vzájemná výměna 
přispěje k lepší orientaci nás všech,“ dodává Ivan Adamec. 

Co brání energetickým inovacím 

Seminář otevře téma mýtů o energetické krizi, které často znemožňují nasazení moderních technologií. 
Následně experti prodiskutují výzvy pro provozovatele elektrizační soustavy – tedy všechny subjekty 
zapojené do výroby, přenosu i distribuce elektřiny. 

Ve dvou závěrečných blocích se seminář zaměří na politické a legislativní nástroje k řešení energetické 
krize. Přijetí legislativních změn vyžaduje čas, o to jsou ale zásadnější. Momentálně chybí třeba právní 
ukotvení nových účastníků trhu, kteří stabilizují soustavu, i právní úprava, která by umožnila rozvoj 
občanské energetiky, jako jsou energetická společenství.  

„Již léta voláme po výstavbě jaderných bloků. Jak by se nám teď hodily! V současnosti je nutno 
překlenout období nestability trhu s energiemi, ideálně na evropské spíše než na národní úrovni. Ta 
druhá možnost by totiž byla podstatně dražší,“ říká Jiří Plešek, předseda Komise pro energetiku AV ČR.  



2 

Řečníci představí také praktickou ukázku cenotvorby na energetických trzích v Evropě, včetně rozlišení 
časového rámce obchodování, které je důležité pro pochopení souvislostí mezi tzv. krátkodobým a 
dlouhodobým obchodováním s elektřinou. 

Jako zásadní se ukazuje zjednodušení povolování nových výroben z obnovitelných a nízkoemisních 
zdrojů, které zvýší energetickou bezpečnost Česka. 

 

PROGRAM SEMINÁŘE 

9.10–9.40   Příčiny energetické krize: mýty a realita 
                 Jan Fousek, výkonný ředitel Asociace pro akumulaci energie (AKU-BAT CZ) 

9.40–10.15 Výzvy pro provozovatele elektrizační soustavy  
  Pavel Šolc, člen představenstva ČEPS, a. s. 

10.15–10.45   Přestávka   

10.45–11.15    Obchodovat, nebo regulovat energetické trhy?  
  Rostislav Krejcar, vědecký pracovník ČVUT, člen rozkladové komise ERÚ 

11.15–11.45    Legislativní nástroje řešení energetické krize  
       Pavel Doucha, Doucha & Šikola advokátní kancelář  

11.45–12.00    Závěrečná diskuse 

 


